histórico-cultural, bem como manifestar as rugosidades ali presentes, segundo ontologia de 

Milton Santos, legitimando as características históricas e temporais, para além das 

unilateralmente ligadas ao espaço físico e geográfico. 

Segundo o(a) gestor(a) entrevistado(a), o museu conta com um acervo de aproximadamente 

8.500 (oito mil e quinhentas) obras. Em uma rede social online de compartilhamento de fotos e 

vídeos, o perfil oficial do museu informou que já recebeu 10 mil visitas desde sua inauguração 

em 01 de dezembro de 2020. 

O número de visitantes comprova a importância deste tipo de entidade na região, bem como